---

<sup>9</sup> Lihat: Syamsuddin Arif, "*Al-Qur'an, Orientalisme dan Luxenberg*", (al-Insani: Ttp, 2005), hlm. 19.

<sup>10</sup> Lihat As-Syekh Muhammad Abdul Azim az-Zarqani, *Manabilul 'Irfaan Fi 'Ulumi al-Qur'an*, Tahqiq Fawwaz Ahmad Zamarli, (Beirut: Dar al-Kitab al-'arabiy, 1995/1415), cet. I, Juz I, hlm. 336.

<sup>11</sup> Richard N. Soulen and R. Kendal Soulen, *Handbook of Biblical Criticism*, (London: Westminster John Knox Press, 2001), 105; 178-79. Lihat aplikasi kritik sastra terhadap Bibel dalam C. Houtman, "The Pentateuch," dalam *The World of the Old Testament: Bible Handbook*, ed.

Jeffery juga berpendapat Ubay ibn Ka'ab telah menambahkan dua ekstra surah yaitu al-Hafd dan al-khala ke dalam al-Qur'an.<sup>23</sup> Jeffery juga menyalahkan tindakan Usman yang menutup perbedaan mushaf menuduh al-Hajjaj ibn Yusuf al-Tsaqafi telah membuat al-Qur'an baru dan mengecam pembatasan ikhtiyar yang dilakukan oleh sultan Ibn Muqla (m. 940 M) dan sultan Ibn 'Isa (m. 946 M) pada tahun 322 H karena desakan dan rekayasa Ibn Mujahid (m. 324/936 M).<sup>24</sup> Disebabkan persoalan-persoalan yang disebutkan di atas, Jeffery ingin menyusun al-Qur'an dengan bentuk yang baru ia sebut sebagai al-Qur'an edisi kritis.

Kemudian adanya keragaman bacaan al-Qur'an juga menjadi salah satu pintu masuk untuk menggulirkan keraguan terhadap otentisitas teks al-Qur'an.